(1) Com. senonæ hanc explicationem, inquit Kulmoel, etiam lingue analogia; nam, v. c., ἐπιούσιος est quod ad torcular pertinet, ἐπιούσιον quod ad sepulturam pertinet. Contentant tamen nonnulli panem ἐπιούσιον significare panem crastini diei, seu quantum sufficit in crastinum; sed minus probabiliter. Vid. Schegg, *Die heiligen Evang.*, I. Th. I, pag. 466.

da, non luxum, non delicias, non ornamenta aurea, non lapidum fulgores, non agros, non gentium prefecturas, non pannosericos, non musica acroamati, non quidquam quo anima a divina et potiori cura abstrahatur, sed panem. » Et infra: « Exiguum est, quod nature debes, cur adversus tempestivum multiplicas tributa? Est autem venter perpetuus tributorum exactor. Die ei qui educit panem de terra, die corvos pascenti, qui omni carni cibum dat, qui madum aperit et omne animal bona voluntate replet: A te mihi vita est, a te quoque mihi vite subsidium contingat. Tu, da panem, id est ut ex justis laboribus cibum adipiscar. Nam si Deus justitia est, non habet a Deo panem, qui ex re fraudulenter parta cibum habet. »

Rursus ἐπιούσιον derivari potest ab ἐπειν et ἐπίσιν, id est accedo, advenio, insto, ut significet panem instantem, id est hodiernum, quem scilicet mane petimus quotidie pro adventu diei, et instante præadio vel cæna. Ita noster Lessius, lib. II *Justitia*, cap. XXXVII, dub. 4, et favet S. Ambrosius, lib. V *De Sacram.*, cap. IV; ubi nota Evangelistas subinde novare novasse voces formare, præsertim ubi res est nova, uti in Evangelio sunt eucharistia, baptismus, ἐπιούσιος, τρωπικόν, etc., idque simili compositione illi quæ Græci ab ὀδία formarunt ἐπιούσιος, ἐπιούσιος, ὑπὸδον, etc.

Panis ergo supersubstantialis idem est, qui panis quotidianus, qui scilicet quotidie substantiam nostram conservare debemus, quem Evangelium Matthæi Hebr. nuper editum vocat תמיד תמיד, id est jugem, quo scilicet continue egemus: hæc enim vox ficta est a תמיד תמיד, id est semper, jugiter. Alii vocant דבר יומי debar iom, id est verbum, sive rem diei, hoc est panem quotidianum, quem quotidie ut necessarium sustentationi a Deo petere debemus. Vetat enim mox Christus, ne solliciti simus de crastino, de quo incerti sumus, an simus victuri: « Volens, inquit Chrysostomus, nos undique accinctos esse, et quibusdam velut fidei pennis instructos, semper ad cælestia subvolare, nec amplius indulgere nature, quam a nobis ipse necessitatis usus exposcit. » Et S. Cyprianus, tract. *De Orat. Dominica*: « Merito, ait, Christi discipulus victum sibi in diem postulat, qui de crastino cogitare prohibetur, quia et contrarium sibi sit et repugnans, ut queramus in seculo diu vivere, qui petimus regnum Dei velociter advadare. » Per quotidianum ergo excluditur sollicitudo crastini. Rursus S. Hieronymus vertit supersubstantialis, ut innumerat maxime hic peti panem e plestem, qualis est Eucharistia, de quo mox

Quæres secundo, quis in particulari est hic panis supersubstantialis, sive quotidianus? Calvinus, lib. III *Instit.*, cap. XX, 44, et Philippus Melancthon in locis communibus, tit. *De Invocatione et Precatione*, solum corporalem accipiunt. Catholici nonnulli solum spirituales intelligunt. Sane hanc

Panis supersubstantialis.